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Avrupa’da mühendislik ve mi-
marlık alanlarında ortaya çıkan yeni 
malzemelerle yaşanan dönüşüm, 
kısa zamanda çeşitli yollarla batıya 
öykünen çevre kültürlere de yansır. 
Osmanlı İmparatorluğu’nda tek-
noloji alanında 17. yüzyılın sonun-
da başlayan çağdaşlaşma hareket-
leri, toplumsal anlamda ortaya çı-
kan yeni işlevler ve bunlardan kay-
naklanan yeni yapı türleri ile mi-
marlığı da etkiler ve mimarlık mes-
leğinin tanınması, yapı işlerinin ku-

rumsallaşması ve yasal yapı dene-
timi mekanizmalarının oluşması ile 
mühendislik ve mimarlık eğitimi-
nin gelişmesini de kapsar. İşlevsel 
gereksinimler ile bu yeni malzeme 
ve teknolojilerin sunduğu imkânlar, 
çok daha geniş kapsamlı ve büyük 
yapıların inşasını olanaklı kılar. Ar-
tan ve kent içinde yoğunlaşan nü-
fusun doğal sonucu olarak, iş han-
ları ve apartmanlar gibi çok kat-
lı yapılar ile merkezi ya da yerel yö-
netimler tarafından inşa edilenlere 
ek olarak, özel sektör ya da kişilerce 
genellikle kâr amacıyla inşa ettirilen 

otel, tiyatro, sinema gibi kamusal 
işlevli yapılar ortaya çıkar. Cezar’a 
(1995, s.128) göre, imar faaliyetinin 
odak noktasını dini bir yapıdan ih-
tiyaca bağlı herhangi bir yapıya dö-
nüştüren bu dönem, “sivil mimar-
lık çağı”dır. Bu, aynı zamanda mali 
kaynak kullanımında farklılaşma-
lara, vakfa dayalı klasik imar siste-
minin sona ermesine ve devlet ya 
da özel bireysel yapı ve imar finans-
manı ile bu ihtiyaca yanıt veren iri-
li ufaklı serbest mimar ve/veya mü-
teahhitlerin ortaya çıkışına işaret 
eder. Yurt dışında eğitim alan etkin 
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SUMMARY
The material defined as “artificial stone”, frequently used on the façades of the late 19th and early 
20th century buildings, is a mixture of binder, aggregate and other additives and may either be ap-
plied directly as a coating on wall surfaces or precast in moulds and then attached to façades as 
decorative architectural elements. One of the effects of the Industrial Revolution in 19th century was 
a tendency to standardize architectural production, which in turn moved away from time-consuming 
and costly traditional techniques in search of those in accordance with the dynamic social, econom-
ic and cultural structure of the period. Early modern scientific understanding of binders with hydrau-
lic properties the end of the 18th century and the development of new methods for their artificial 
production in early 19th century supported this new material and technique.

Turkey and more specifically Istanbul, located on the periphery of these developments in archi-
tecture, techniques and materials was also affected contemporaneously. Architecture and con-
struction became professionalized through the emergence of a bourgeois clientele. The high-rise, 
higher density masonry architecture especially in Istanbul brought about the necessity for formal 
professional training and education as well as the establishment of building regulations and a 
control system. Meanwhile the new masonry technologies utilized required the import and/or the 
production of the related materials. However, it is only partially possible to trace this transforma-
tion in publications and archive material, an attempt for which has been made in this article. The 
only source of information related to the production and use of artificial stone coatings and/or 
elements directly is the period buildings themselves.
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mimarlar aracılığıyla, üsluplar kadar 
batıda gelişen yeni malzeme ve tek-
nolojiler de ithal edilerek kullanı-
ma girer. Özellikle İstanbul’da yö-
netmeliklere uygun kargir yapıların 
yaygınlaşmasıyla birlikte, yapı tasa-
rım ve üretim süreci, alaylı ustalar-
dan diplomalı mimarlara ve şirket-
leşmiş müteahhitlere geçer; batıda 
olduğu gibi hızlanan, ucuzlayan ve 
kısmen standartlaşan bu üretim sü-
reci, çimento ve yapay taş gibi dö-
nemin çağdaş malzemeleri ve bun-
lara bağlı yeni uygulama yöntem-
lerinin kullanıma girmesini ve yay-
gınlaşmasını destekler.

3.1. Kargir Yapıların  
Yaygınlaşması
Yeni yapı türleri ile yapım teknikle-
rinin ortaya çıkışı bağlamında, ön-
celikle İstanbul’da ahşaptan kargire 
geçiş sürecinin irdelenmesi gerekir. 
Küçük Kıyamet adıyla da anılan 22 
Ağustos 1509 tarihli depremin ar-
dından, İstanbul konut mimarisin-
de ahşabın tercih edilir hale geldiği 
anlaşılır. Yangın tehlikesi nedeniyle 
ahşaptan kargire geçilmesi, pek çok 
kez önerilir ve/veya emredilirse de, 
19. yüzyılın ortalarına dek uygula-
mada yaygınlık kazanmaz. Mustafa 
Reşit Paşa’nın 1836 tarihli Londra 
mektubu, Tanzimat Dönemi dev-
let adamı- aydınlarının bu konuda-
ki düşünce biçimini özetler (Yerasi-
mos, 1999, s.3-4): Halk sağlığıyla il-
gili kaygılara ek olarak, batılıların 
hakkımızda ne düşüneceği endişesi 
gündeme gelir.

1830’lardan itibaren meydana 
gelen ekonomik ve endüstriyel ge-
lişmeler, yapı alanına da yansır. Bu-
harlı bıçkı makinelerinin kullanıma 
girmesiyle, ahşap inşaatlar hızlanır 
ve sayıca artar; şehrin bazı bölgele-
rinde dış cephelerde ahşap kapla-
ma kullanımı yaygınlaşırken, baş-
ka bölgelerde kargir yapılar çoğa-
lır (Tanyeli, 2005, s.35). 1848 tarih-
li I. Ebniye Nizamnamesi, izne bağ-
lı olarak ahşap konut üretimini ser-
best bırakırken; yine aynı Ebniye 
Beyannamesi’nde, kargir inşaatlar-
da kullanılacak malzemeler tanım-
lanır ve özellikle ticaret işlevli yapı-
larda ve konutlarda, ahşap yerine 
kargir kullanımı önerilir. 1849 tarih-

li II. Ebniye Nizamnamesi, belirli bir 
değerin üzerindeki konutlarda ah-
şap kullanımına izin vermez, tica-
ri yapıların kargir olarak inşasını ve 
mevcut olan ahşap ticari yapıların 
da kargir olarak yenilenmesini zo-
runlu kılar ve yangının hızla yayıl-
masına neden olan ahşap kaplamalı 
konut cephelerini yasaklar. 1863/64 
tarihli Tarik ve Ebniye Nizamname-
si, ticari yapıların kargir olarak inşa-
sını şart koşar ve tüm yapılarda ah-
şap çatı kaplamasını yasaklar; cep-
heleri ahşap olmamak şartıyla ah-
şap konut inşaatına izin verir (De-
nel, 1982, XXIV-LIII). 19-20 Ey-
lül 1865’te meydana gelen Hocapa-
şa Yangını, aynı sorunları yeniden 
gündeme getirir. Bu afetin ardından 
kurulan ve 1869’a dek görev yapan 
Islahat-ı Turuk Komisyonu, 

“ahşap inşaata kesinlikle izin 
ver[mez], kargir inşaat üzerinde 
diret[ir] ve ... titizlik ve kararlılıkla 
uygulatır. Önceki dönemlerde de kar-
gir yönünde devamlı bir teşvik varken 
ekonomik nedenlerden dolayı uygula-
ma imkanı bulunamamıştı. Bunu göz 
önünde bulunduran komisyon tuğ-
la ve çimento fabrikası kurarak hal-
ka çok ucuza yapı malzemesi sun[ar]” 
(Ayine-i Vatan, sene 1, defa: 3, 9 M 
1284, s.4; Kuzucu, 2000, s.46-47).

1870 Beyoğlu Yangını’nın ardın-
dan da benzer bir kargir yapılaşma 
süreci izlenir. 1875 Nizamname-
si, şehri “ana ve tali bölgeler” ola-
rak ikiye ayırır ve Unkapanı, Aksa-
ray, Yenikapı, Beyazıt’ın batı tara-
fı, Şişli, Beyoğlu Cadde-i Kebir ve 
Ortaköy gibi nüfus ve ticari işlevler 
bakımından yoğun bölgelerde ah-
şap yapılaşmayı tamamen yasak-
lar; diğer bölgelerde, yangın duvar-
ları kullanmak ve cepheler sıvan-
mak şartıyla ahşaba izin verir. Hal-
kın kargir inşaata teşviki için, tuğ-
la ve kireç fabrikalarının sayılarının 
artırılması ve malzemenin düşük fi-
yatlarla sunulması ile sanayi ve ko-
nut bölgelerinin birbirinden ayrıl-
ması gündeme gelirse de, bu karar-
ların uygulanamadığı anlaşılır (Ku-
zucu, 2000, s.47-48). Kargir inşaatı 
teşvik için tüm yapılanlara rağmen, 
halk buna yabancı kalır:

“Mustafa Merakî Efendi ... 
Üsküdar[’daki] güzel konağı, bağı 

bahçesi[ni] ... satıp gelmiş, Tophâne’nin 
Beyoğlu çevresine yakın bir mahallesin-
de yeni, güzel bir ev yaptırıp yerleşmiş-
ti. Alafrangaya olan merakın derecesi-
ni şundan anlayınız ki, yaptırdığı evin 
kesinlikle alafranga olması için kârgir 
olarak yaptırılmıştı.” (Ahmet Mithat, 
1875/2004, s.27)

Meşrutiyet Dönemi’nde, 1877-
78 Osmanlı-Rus Harbi’nin yarattı-
ğı ekonomik bunalım, inşaat sek-
törünü de olumsuz etkiler ve kar-
gir yapı malzemelerinin fiyatla-
rı yükselir; hükümet ahşap yapı ta-
leplerini onaylamak zorunda kalır. 
1882 tarihli Ebniye Kanunname-
si, planlı gelişme önerir; 1892 Ka-
nunu ise kargir inşaatın yaygınlaş-
tırılmasını yeniden gündeme ta-
şır (Kuzucu, 2000, s.48). İmar faali-
yetlerinin hız kazanması, büyük öl-
çekli yapıların yanında, ilk sıraev ve 
apartmanlar gibi yeni yapı türleri ile 
özellikle Beyoğlu’nda ve demiryo-
lu üzerindeki sayfiyelerde kargir in-
şaat sayısını artırır. Galata-Pera ya-
kasının kargirleşmesinde, yangın-
lara ek olarak artan nüfus ve doku 
yoğunlaşmasının da etkisi olur ve 
müstakil evden çok aileyi barındı-
ran apartmanlara geçişi, bunun so-
nucunda gündelik hayatın kozmo-
politize oluşunu ve dinsel-etnik kö-
kenlere bağlı millet sisteminden 
ekonomik-sosyal sınıfa dayalı halk 
olgusuna dönüşümü sağlar (Colo-
nas, 2005, s.46).

“Kentte yük arabalarına neredey-
se hiç rastlanmazken, tuğla, taş, planş 
ve başka yapı malzemeleri yüklen-
miş eşek, semerli at ve hatta devele-
rin sayısı çok fazladır. Zira, yıkılmak-
ta olan ahşap kulübelerin ve kaderi-
ne terkedilmiş harabelerin arasında, 
Pera’da yeni, hem de güzel çok sayıda 
yapı inşa edilmektedir. ... yollar daha 
geniş, daha düz; Baron Haussmann 
buradan geçmiş dedirtircesine. Eğer o 
değilse bile, ahşap yapılarla dolu eski 
mahalleleri yıkan ve sakinlerini yeni 
taş evler yapmaya mecbur eden yan-
gının ta kendisidir.” (E. About, 1883; 
Barillari ve Godoli, 1997, s.133)

Ancak kargir inşaatların yaygın-
laşması, yukarıda aktarılan ve ta-
sarım/üretim süreçleri açısından 
önem taşıyan, mimarlık mesleğin-
de uzmanlaşma ve yerel ve mer-
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kezi yönetimlerce imar faaliyetle-
rinin teşvik ve kontrolü sorunları-
nı da beraberinde getirir. Ahşap in-
şaat teknolojisinden farklı olan kar-
gir yapım sistemlerinde, malze-
me çeşitliliği uyarınca gerekli uy-
gulama ve ustalık alanları da de-
ğişir. Kısmen oluşan standartlaş-
ma ve uzmanlaşma pratiğinin, mi-
mar ve müteahhitlere ek olarak, ör-
neğin “yapay taş cephe elemanları 
üretimi” düzeyine dek indirgendi-
ği öne sürülebilir ki, 20. yüzyılın ba-
şında İstanbul’daki en önemli üre-
ticinin O. Dérounian olduğu anla-
şılır (Raymond, 1908, s.119-120). 
Ancak tarihselci-seçmeci üsluplar-
daki geniş çeşitlilik kadar yapı üre-
tim yöntemlerindeki uzmanlaşama-
ma ve etkin müteahhit, mimar, ya-
pıcı/kalfa ve taşeron usta sayısı, bu 
kısmi standartlaşmanın yapı üre-
tim kapasitesinin çok gerilerinde 
kaldığını düşündürür. Ahşap bağ-
dadi yüzeyler üzerine de uygulan-
makla birlikte, kargir yapım sistem-
lerinin, alçı bezeme programları-
nın iç mekânlarda yaygınlaşmasın-
da etkili olduğu öne sürülebilir (Şe-
kil 1 ve 2).

3.2. Yeni Malzeme ve  
Teknolojilerin Yaygınlaşması
Osmanlı ekonomisi bakımından, 
19. yüzyıl bir dönüşüm ve deği-
şim sürecidir. Osmanlı dış ticare-

ti, yeni anlaşmalar ve düzenleme-
ler sonucunda hızla artarken; en-
düstrileşmiş Avrupa ile henüz ge-
leneksel sistemde üretimini sürdü-
ren imparatorluğu karşı karşıya ge-
tiren bu düzenlemeler, zanaatları 
geriletmekle birlikte, tamamen or-
tadan kaldırmaz. 19. yüzyılın son 
çeyreğinde, Dünya Buhranı nede-
niyle ekonomik durgunluk ve ar-
tan dış borçların dengelenmesi ve 
ödenmesine yönelik dış mali dene-
tim düzenlemeleri ve müdahalele-
ri izlense de, dış ticaret 20. yüzyılın 
başında en yüksek seviyesine ulaşır 
(Pamuk, 2005, s.36, 153-159; karş. 
Kasaba, 2005, s.45-47, 67-70). En-
düstrileşme çabaları açısından ba-
kıldığında, yerli sanayinin gelişimi, 
Osmanlı Devleti’nin pazar kayıp-
ları, ithal malların düşük maliyeti 
ve özellikle tarımsal üretimin getir-
diği kârlar karşısında başarısızdır.2  
İmtiyazı alınan sınırlı sayıdaki üre-
tim tesisi ve fabrika arasında inşaat 
malzemelerine yönelik olanların sa-
yısı çok azdır; üstelik bunların ara-
sında üretime geçen tesis bulunup 
bulunmadığı belirsizdir.

Dış yatırımlar, çoğunlukla tica-
reti geliştirmeye, zaman zaman da 
demiryolları ve belediye hizmetleri 
gibi alanlara yönelir (Pamuk, 2005, 
s.76-78). Aynı zamanda teknoloji ve 
malzeme ithali anlamına gelen bu 
tür yatırımlar, yeni inşaat malzeme-

leri ve teknolojilerinin ithali ve kul-
lanımı açısından önem taşır. Ancak, 
batı devletlerine ait dış ticaret kayıt-
ları (Pamuk, 2005, s.169) veya Os-
manlı dış ticaret yıllıkları (Aybar, 
1939) ele alındığında, örneğin inşa-
at malzemesi gibi bir kalemin Os-
manlı Devleti’ne ithalatının, ana bir 
kalem oluşturamayacak kadar dü-
şük olduğu ve aksine çeşitli ana ka-
lemlerin altına oranı belirsiz biçim-
de dağıldığı görülür. Annuaire Ori-
entale gibi almanaklardan ulaşılan 
ve ülkelere göre değişen dış ticaret 
gümrük tarifelerinde, bilgiler daha 
kesindir. Bu yapı malzemesi liste-
leri, firma ve markalar konusunda 
değil ama hangi ülkeden nelerin it-
hal edildiği konusunda fikir verir. 
Demir ile diğer mamul ve yarı-
mamul metaller ve tuğla ithalatının 
miktarları bilinmemekle birlikte; 
listelerde sık rastlanması, bunların 
Osmanlı Devleti’nde üretilmediğini 
ya da üretiminin yetersiz olduğunu 
düşündürür. Çimento ve su kireçle-
ri hiç anılmazken, İtalya’dan çeşitli 
puzolanlar ve İskandinavya’dan ki-
reç ithal edildiği izlenir.

T.C. Başbakanlık Osmanlı 
Arşivi’nde (BOA) tasnif edilmiş bel-
geler ise, genellikle devlet ve kamu 
yapıları ve imar işleri ile ilgili bil-
gi sağlamakla birlikte; yapı işlerin-
de kullanılan çimentoların ve di-
ğer bazı inşaat malzemelerinin Bel-

2 1840-1860 aras ında  kuru lan  160 fabr ikan ın  i ş le t i l emed iğ i  ve  1860-1876 aras ında  ş i rke t le r in  l onca  mode l inde  b i r l eş t i r i lmes i ,  ü rün le r in  f i -

ya t  ve  ka l i t es in in  düzen  ve  s tandarda  kavuş tu ru lmas ı ,  ye r l i  ima la t ı  ko rumak iç in  gümrük  ve rg i l e r in in  a r t ı r ı lmas ı ,  sanay i  ve  t i ca re t  mektep le r in in 

aç ı lmas ı  ve  ye r l i  ü rün le r i  tan ı tmak ve  teşv ik  e tmek amac ıy la  sanay i  se rg i l e r i  düzen lenmes i  b iç im inde  öze t leneb i lecek  ön lemler in  a l ınd ığ ı  (Gö-

çek ,  1999,  s .247;  Tanz imat  I ,  1940,  s .430-435)  ancak  fayda  sağ lamad ığ ı  an laş ı l ı r .

Şekil 1 ve 2. Pera’nın Boğaz’a bakan sırtlarında kargirleşen doku: Fransız, Venedik ve Rus sefarethaneleri, Brindisi (sol; Arslan, 1992, s.225) ve 
Fener’de bir ev (A Turkish Apartment in the Fanar, W. H. Bartlett (desen), E. Challis (gravür), The Beauties of the Bosphorus, yak. 1850; http://
www.antiqueprints.com)
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çika, Fransa ve İngiltere gibi çeşit-
li Avrupa ülkelerinden ithal edildi-
ğini gösterir.3 Bu belgelerde ayrıca, 
İstanbul ve çevresindeki kireç ocak-
ları, kireç üretici ve sağlayıcıları ile 
su kireci ve çimento üretmek üze-
re kurulan fabrikalar ve yürütülen 
inşaatlara bu malzemeleri sağlayan 
isimler yer alır. 1863 yılında Sulta-
nahmet Meydanı’nda açılan Sergi-i 
Umumi-i Osmani’de sergilenen 
mallar arasında, üç başlık altında 
çeşitli kalemlerde inşaat malzeme-
lerinin isimleri geçmekle birlikte; 
bunların nitelik ve menşei ile arala-
rında hidrolik nitelikli bağlayıcılar 
bulunup bulunmadığı konusunda 
ayrıntılı bilgi yoktur. Islah-ı Sana-
yii Komisyonu’nun önerisi ile açılan 

Sanayi Mektepleri’nin müfredatın-
da, taş, sıva ya da yapay taş ustalığı 
alanında sanat dalı yer almaz (Kü-
çükerman, 1988, s.142-148).

Osmanlı Devleti’nde kurulan 
ilk çimento şirketinin 1906’da Li-
nardos olduğu ve bunu 1910’da 
“Trabzon Tuğla ve Kiremit ve Çi-
mento Anonim Şirketi” ile kurulu-
şu 1910’da onaylanan “Memalik-i 
Osmaniyye’de Suni Çimento ve 
Hidrolik Kireç İmaline Mahsus Ars-
lan Osmanlı Anonim Şirketi” (ku-
rucular: A. Hacıkiryakou, K. Glitsos, 
M. G. Langas, K. Singros, D. Ya-
hakopulo, N. Zarkalis) ve kuruluşu 
1911’de onaylanan “Eskihisar Suni 
Portland Çimentoları ve Su Kireci 
Anonim Şirketi”nin (kurucular: A. 

Sinisoğlu, J. Arvanitidi, P. Karato-
dori, A. Antoniadis, İ. Sideridis) iz-
lediği anlaşılır (Türkiye Çimento Ta-
rihi, 2003, s.19-21; Şekil 3-4). 

Yerli imalatın başlamasıyla gün-
deme gelen diğer bir önlem, “Yer-
li mamulat olan su kireçlerinin Av-
rupa kireçlerine tercih edilmesi 
için tebligat yapıldığı” konusunda-
ki belgedir (BOA, DH.MUİ.2.74/-
2.02/R/1328H–10.7.1910). Bunun 
ardından 1911’de hükümet tara-
fından Osmanlı ülkesinde kurul-
ması gerekli görülen ve bu amaç-
la inceleme yapılması istenen fab-
rika türleri arasında çimentonun 
yer alması, su kireçlerine ek ola-
rak çimento ihtiyacının da yer-
li olarak karşılanmasının istendiği-

Şekil 3 ve 4. Arslan ve Eskihisar Şirketi’nin 1920’li yıllardaki bir faturası (sol; Türkiye Çimento Tarihi, 2003, s.27) ve Bakırköy Çimento Türk 
Anonim Şirketi’nin ilanı (sağ; Bankalar Caddesi, 2000, s.245).

Tablo 1. Mimarlıkta inşaat işlerine dair bazı Osmanlıca kaynaklar

3 Ör .  “H icaz  Demi ryo l l a r ı  ve  Asker i  Demi ryo l l a r ı  i ç in  Bu lgar i s tan ’dan  i tha l  ed i l cek  i k ib in  ton  ç imento . . . ”  (BOA,  MV.56.212.30/Ş/1336H–9.6 .1918) . 

Ay r ı ca  bkz .  Türk i ye  Ç imento  Tar ih i ,  2003,  s .15.

Tarih Yazar Eser(ler)

1307H/1890 Lukuk Paşa (?) İnşaatta Müstamel Malzeme, Rusçuklu Şevki (çev.), Mühendishane-i Berri-i Hümayun Matbaası, İstanbul

1319H/1903 Mehmet Feyzi İnşaatın Usul-u Umumiyesi, Mühendishane-i Berri-i Hümayun Matbaası, İstanbul

1324H/1908 Ömer Şevki Paşa Fenn-i İnşaat, Mekteb-i Fünun-u Harbiye-i Şahane Matbaası, İstanbul

1327H/1909 Ali Talât Fenn-i İmâlat-ı Nafiadan Kârgir İnşaat, İstanbul

1327H/1909

Ali Talât ve Ali Kemalettin

Fenn-i Mimari

1926
Fenn-i Mimari, Mühendis Mektebi Matbaası, İstanbul

Fenn-i Mimari Şekilleri, Mühendis Mektebi Matbaası, İstanbul

1326H/1910 (?) Malzeme-i İnşaiye Dersleri, İstanbul

1327H/1911
Ali Talât

Kârgir İnşaat

1341H/1923 Kârgir İnşaat, Demiryolları Matbaası

1340H/1922 Ali Talât İnşaat ve İmâlatta Vahid-i Kıyasi-i Fiati yahut İşçilik, Darü’l-Hilafeti’l-Aliyye, İstanbul
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ni gösterir (BOA, Dosya No. 129, 
5/K/1327H-12.12.1911; Türkiye Çi-
mento Tarihi, 2003, s.21).

Araştırmanın konusunu oluştu-
ran dönemde İstanbul’da ve/veya 
ülkenin geri kalan kısmında kulla-
nılan malzeme ve karışımlarla ilgili 
yazılı bilgiler sınırlıdır. Gelişen mi-
marlık öğretim sistemi içinde üni-
versite hocaları tarafından yazıla-
rak ya da tercüme edilerek yayınla-
nan, mühendislik ve mimarlıkta in-
şaat işlerine yönelik çok sayıda ki-
tap vardır (Tablo 1). Bunlardan iş-
çiliğe yönelik düzeni bakımından 
Raymond’un (1908) kitabı ile ben-
zerlik gösteren Ali Talât’ın “İşçilik” 
(1922) adlı eserinde, sıva imâlatı 
içinde yapay taş olarak yorumlana-
bilecek bir üretim türüne ilişkin bil-
gi ve iş tanımı yer almaz.

20. yüzyılın başında İstanbul’da 
çalışan batılı bir mimar olan Ale-
xandre Raymond ise, “Notes Pratiqu-
es et Résumés sur l’Art du Constructe-
ur en Turquie” adlı kitabının dördün-
cü bölümünü, harç, beton, betonar-
me sistemler ve yapay taşlara ayırır. 
Çeşitli doğal ve yapay puzolan kat-
kılı karışımlara ek olarak; Lafarge ta-
rafından üretildiği anlaşılan Teil hid-
rolik kireçlerinden bahseder ve hid-
rolik kireç kullanımının Osmanlı İm-
paratorluğu dâhilinde teknik şartna-
melerde bir zorunluluk haline gel-
miş olduğunu vurgular. Ayrıca çi-
mentolardan da bahseder ve yağ-
lı kireç harçlarının bir miktar çimen-
to katkısı ile hidrolik hale getirilebi-
leceğini belirtir. Beton ve betonar-
me üretiminde ise Coignet, Melan, 
Hennebique ve Siegwart sistemlerini 
ele alır (Raymond, 1908, s.105-107, 
110-118).

Aynı kitap içinde ve “Annuaire 
Orientale” ciltlerinde yer alan reklam 

sayfalarından, bu malzeme ve sis-
temlerin o yıllarda temsilciler aracılı-
ğıyla ithal edildiği ve yapı üretimin-
de kullanıldığı anlaşılır. Avrupa’da 
geliştirilen yapay taşlar (pierre art-
ficielle) ise, O. Dérounian4  öncü-
lüğünde İstanbul’da da uygulanır. 
Elde edilen yüksek sertlik ve daya-
nıma ek olarak, farklı biçim ve bo-
yutlarda üretilen birimler, uygula-
mada taşa göre kolaylık sağlar; da-
yanım, ekonomi ve estetik açısından 
da herhangi bir dezavantaj ortaya çı-
karmaz, renk kullanımı ile mimari 
zenginleştirilir. İlk olarak Dérounian 
tarafından hazırlanan modellerin, 
daha sonra mühendis, mimar ve 
kamu idarecileri eliyle yaygın kul-
lanıma girdiği anlaşılır (Raymond, 
1908, s.119-120; Şekil 5)

Aynı kaynakta İstanbul şehri için 
verilen birim fiyat listesinde, “Çeşit-
li kargir işleri - malzemeler” başlığı al-
tında aşağıdakiler yer alır5  (Raymond, 
1908, s.193; çeviri yazara aittir):

 58. Çalı (tsaliçia) adı verilen yağlı 
kireç, kant (?), 8-
 59. (Sebze) yağı ile pişirilmiş yağlı 
kireç, kant (?), 7-
 60. Sönmüş kireç, 50 okkalık (okes) 
fıçılarda, 8-10-
 61. Teil hidrolik kireci, 50 kg’lık 
torbalarda, 200-
 62. Yapay çimento, Wickede (Vi-
cat?) vb., 300-
 63. Londra Hollich çimentosu, 180 
kg’lık fıçılarda, 75-

 64. Mételin hidrolik kireci, birimi 
ton, 130-
 65. Marsilya Portland çimentosu, 
160 kg’lık fıçılarda, 42-
 66. Vicat çimentosu, 150 kg’lık fıçı-
larda, 70- 
 67. Marsilya Roquefort çimentosu, 
90 kg’lık fıçılarda, 21-
 68. Marsilya alçısı, ekstra beyaz, 45 
kg’lık torbalarda, 13-
 69. Aynı malzeme, adi gri renkte, 
45 kg’lık torbalarda, 10-
 70. Métélin Courtgis çimentosu, bi-
rimi ton, 220-
 71. Métélin Marmarine Courtgis 
çimentosu, birimi ton, 130-
Bu liste, farklı hidrolik kireç ve çi-

mentoların İstanbul’a ithal edilerek 
kullanıldığının kanıtıdır.6 Ancak sa-
dece adlarına bakarak benzer niteli-
ğe sahip olacağı düşünülen bağlayı-
cılar arasında büyük fiyat farkları ol-
ması, bunların özellik ve kalitelerinin 
de birbirinden farklı olduğunu dü-
şündürür. “Çeşitli kargir işleri - mal-
zemeler” ve “Derzleme ve sıvalar” 
bölümlerinde ise, yapay taşlar başlığı 
altında ele alınabilecek olan aşağıda-
ki tanımlar yer alır (Raymond, 1908, 
s.193, 195-196; çeviri yazara aittir):

51. Yapay taş: basit, kaplama bor-
dürleri (trotuar), pencere sövele-
ri, korkuluk dikmeleri vb. farklı fi-
yatlarda
52. Yapay taş merdiven basamakla-
rı, 1.00x0.32x0.16
8. (Hidrolik Teil kireçli), yatay derzli 

4 1919 ta r ih l i  b i r  be lgede  “müteahh i t ”  o la rak  ad ı  geçen (BOA,  DH.MB.HPS.  Dosya  No:  125,  Gömlek  No:  18,  25/N /1337H-24.6 .1919 Sa l ı )  ve 

1922 ta r ih l i  başka  b i r  be lgede  i se  “Azapkap ı  Köprübaş ı  mevk i inde”  dükkan ı  bu lunduğu be l i r t i l en  (BOA,  DH.MB.HPS.M. ,  Dosya  No:  51,  Göm-

lek  No :  57,  21/Ra/1341H-11.11.1922 Cumar tes i )  Onn ik  Derunyan,  Raymond’un  k i tab ında  ad ı  geçen O.  Dé roun ian  i l e  ayn ı  k i ş i  o lma l ıd ı r . 

Raymond’da  da  adres i  Azapkap ı  Sokak  o la rak  be l i r t i lm iş t i r .  D iğer  yandan,  yap ı  ma lzemes i  t i ca re t i  yap t ığ ı  an laş ı l an  bu  k i ş in in  ad ı ,  Annua i re 

Or ien ta le  ad ı y la  b i l i nen  t i ca re t  y ı l l ı k la r ın ın  1912,  1927 ve  1928 c i l t l e r inde  geçmez .
5 Raymond’un  tab lo  üzer indek i  no tuna  göre ,  tüm b i r im f i ya t la r  yak laş ık  o la rak  Türk  L i ras ı  c ins indend i r .  Değer lend i rmede,  f i ya t la r ın  1908 y ı l ı na 

a i t  o lduğu göz  önüne a l ınma l ıd ı r .
6 Cumhur i ye t ’ in  i l ân ına  dek  yüzy ı l ı n  i l k  çey reğ i  i ç inde ,  Türk i ye  gene l inde  ve /veya  İ s tanbu l  çev res inde  h id ro l i k  k i reç  ü re t i l d iğ ine  i l i şk in  b i lg i -

l e r  va rsa  da ,  daha  karmaş ık  b i r  sü reç  ve  tes i s  gerek t i ren  ç imento  ü re t im in in  gerçek leş t i r i lm iş  o lmas ı  pek  de  mümkün görünmemekted i r .  D iğer 

yandan,  Por t l and  ç imentosu  öze l inde  ve  bunun tü rev i  bağ lay ıc ı l a r  konusunda yer l i  ü re t im in ,  ü lke  ih t i yac ın ın  büyük  bö lümünü ve/veya  tamamın ı 

ka rş ı l a r  ha le  ge lmes i ,  ancak  1970’ le rden  baş layarak  mümkün o lacak t ı r .

Şekil 5. Mısır/İskenderiye Arenolith 
Company tarafından üretilen muh-
telif yapay taş profiller; elde  edi-
len basınç dayanımı 200kg/cm2, 
kalınlık 6cm. (Raymond, 1908, 
s.120)
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sıva, tach-kesmé (kesme taş taklidi), 
birimi m2, 11-
9. Portland çimentolu sıva, 0,02m 
kalınlığında, iki tabaka halinde uy-
gulama, birimi m2, 12-
14. Tirol tarzı sıva (crépissage), sü-
pürge otu (balai) katkılı, yağlı kireç, 
ince çakıl ve demir curufu ile kum 
karışımı, birimi m2, 3,50
15. Aynı malzeme, Hidrolik Teil ki-
reci ile, birimi m2, 4,50
16. Aynı malzeme, Vicat veya Port-
land çimentosu ile, birimi m2, 6-
17. Portland çimentolu korniş, Şekil 
149’a uygun, (yükseklik 0,25m, ge-
nişlik 0,23m), birimi m, 16-
18. Aynı harçtan korniş, Şekil 
150’ye uygun, (yükseklik 0,30m, ge-
nişlik 0,18m), birimi m, 14-
19. Aynı harçtan korniş, Şekil 151’e 
uygun, (yükseklik 0,36m, genişlik 
0,30m), birimi m, 20-
20. Aynı harçtan korniş, Şekil 
152’ye uygun, (yükseklik 0,46m, ge-
nişlik 0,14m), birimi m, 25-
21. Aynı harçtan korniş, Şekil 153’e 
uygun, birimi m, 55-
Bu korniş serisi için verilen m-tûl 
birim fiyatları, kalıp yüzeylerinin 
hizlanmasını kapsamamaktadır. Bu 
kornişler iç ve dış mekân duvarla-
rında kullanılabilir. Korniş birim fi-
yatlarına metraj-keşif dâhildir. Kor-
niş birim fiyatları, kat yüksekliğine 
ve istenen boyut, miktar ve konuma 
bağlı olarak değişir. (Profiller için 
bkz. Şekil 6)
Her türlü ek bezeme, ayrıca fiyat-
landırılır. Ustalar kendi aletleri-
ni kullanır.
Bu belgeler, Avrupa kaynakların-

da adı geçen ve tarif edilen pek çok 
mimari elemanın İstanbul’da da üre-
tildiğini gösterir. Ancak Dérounian 
dışında üretici adının ve iş kalemleri-
nin bir bölümünün fiyatının verilme-
mesi, üretimde henüz bir standart-
laşmanın ya da büyük işlik ve fab-
rika kapasitesinde üretimin bulun-
madığına işaret eder. Bu aşamada 
İstanbul’da standartlaşmış tek öndö-
küm yapay taş mimari eleman üreti-

minin, Dérounian’ın kornişleri oldu-
ğu düşünülebilir. Ancak listede hazır 
Avrupa menşeli elemanlardan bah-
sedilmemesi, bu tür malzemenin it-
hal edilmediğini ve çeşitli taşeron 
ustalarca yerel olarak imal edildiği-
ni gösterir. Diğer yandan, bu fiyatla-
rı benzeri taş elemanların üretim fi-
yatları ile karşılaştırmak zordur. Taş 
bezeme fiyatları listede yer almadı-
ğı gibi, taş duvar gibi diğer kargir iş-
lerinin metreküp, yüzeysel sıva işle-
rinin metrekare ve yapay taş korniş-
ler gibi elemanların fiyatlarının met-
re tûl cinsinden verilmiş olması işi 
karıştırır. Üstelik usta, kalfa ve çı-
rak ücretleri belirsizdir. Kitabın tica-
ri bölümünde ise, dönemin malzeme 
sağlayıcıları ile ilgili bilgiler yer alır 
(Raymond, 1908, s.249-258). Rek-
lamlar bölümünde, Lafarge ve ya-
pay taşlar başlığı altında da listele-
nen Tricon-Vieillot (Şekil 7) şirketle-
ri dikkat çeker.

Aynı dönemin malzeme üretici 
ve sağlayıcıları konusunda bilgi su-
nan temel kaynak, Annuaire Orienta-
le7  adıyla anılan yıllık katalog ya da 
almanaklardır. Araştırma kapsamın-
da, bu yıllıkların ciltleri belirli aralık-
larla incelenmiş; ek kaynak olarak 

Genie Civil Ottoman (1913/4) kulla-
nılmıştır (Şekil 9). Araştırmanın ko-
nusu açısından öne çıkan malzeme-
ler, kireçler, doğal ve yapay hidro-
lik kireçler, doğal ve yapay çimento-
lar, doğal ve yapay puzolanlar ile ya-
pay taş ve beton yapı elemanı üreti-
cileridir. Avrupa ile eş zamanlı ola-
rak İstanbul’da kullanım ve üretime 
yansıyan bu malzeme ve teknoloji-
lerin, yine Avrupa ile eş zamanlı bir 
mimarlık ve yapı üretim modelinin 
üretimine katkıda bulundukları an-
laşılıyor. Almanaklarla karşılaştırıl-
dığında Raymond (1908, s.249-258), 
yapı işleri için çok daha uzmanlaş-
mış bir katalog sistemi sunar ve yerel 
üreticilere daha fazla yer verir. Yerel 
üretim bakımından ele alındığında, 
örneğin genel olarak hidrolik bağla-
yıcı sınıfına girecek çok çeşitli Fran-
sız, İngiliz, İtalyan ve Belçika hidro-
lik kireç ve çimentolarına ek olarak, 
sınırlı sayıdaki yerli isim arasında 
Beykoz-Umurca’da (Omourdja) hid-
rolik kireç üreten Manizade Hacı 
Hüseyin (Raymond, 1908; Annua-
ire Orientale, 1909 ve 1913), Linar-
dos Cement Company Ltd. (Annu-
aire Orientale, 1909 ve 1913; Şekil 9) 
ve Ciments Arslan (Arslan Çimento, 

Şekil 6. Birim fiyat cetveline ait O. Dérounian tarafından İstanbul’da üretilen yapay taş profille-
rine ait detaylar (Raymond, 1908, s.195-196)

7 Annua i re  Or ien ta le  ad ı y la  an ı l an  ve  İ s tanbu l  i ç in  en  öneml i  b i r inc i l  kaynak la rdan  b i r in i  o luş tu ran  Doğu T ica re t  Y ı l l ı k la r ı ’n ın  i l k i ,  1868’de 

L ’ Ind ica teur  Cons tan t inopo l i ta in ,  Gu ide  Commerc ia l  ad ı y la  bas ı lm ış ;  1880-1930 y ı l l a r ı  a ras ında  i se  Annua i re  Or ien ta l  du  Commerce ,  de 

l ’ I ndus t r ie ,  de  l ’Admin is t ra t ion  e t  de  la  Mag is t ra tu re  ad ı y la  düzen l i  o la rak  yay ın lanmış t ı r .  Bu  ça l ı şma kapsamında ,  İ s tanbu l  Büyükşeh i r  Be-

led i yes i  A ta tü rk  K i tap l ığ ı  İ s tanbu l  Bö lümü ve  Osman l ı  Bankas ı  A rş i v  ve  Araş t ı rma Merkez i ’nde  ye r  a lan  1868,  1880,  1881,  1888,  1889/90, 

1893/94,  1896/97,  1905,  1912,  1913,  1914,  1927 ve  1928 y ı l l a r ına  a i t  c i l t l e r  ince lenmiş t i r .
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Genie Civil Ottoman, 1913/4) öne çı-
kar. Yapay taşlar başlığı, Annuai-
re Orientale almanaklarında yer al-
mazken; Raymond (1908, s.249), 
Dérounian (Şekil 8) ve Tricon-
Vieillot (Şekil 7) şirketlerine, Ge-
nie Civil Ottoman (1913/14) ise yine 
Tricon-Vieillot Şirketi’ne yer verir.

Bütün bu belge ve isimler, araş-
tırmanın konusunu oluşturan 19. 
yüzyılın ikinci yarısı ile 20. yüzyılın 
ilk çeyreğinden oluşan 75 yıllık dö-
nemde, Avrupa’da yeni gelişen ya-
pım sistemleri ile yapı malzemeleri-
nin; önce ithalat -ve ancak dönemin 
sonuna doğru yerli üretimle destek-
lenerek- hızla İstanbul pazarına gir-
diğini ve inşaat sektörünün farklı öl-
çeklerdeki üretim kanallarına yan-
sıdığını gösterir. Mimarlık mesleği 
ile müteahhitlik pratiği, yeni yasa ve 
yönetmelikler, yeni bir öğretim sis-
temi ve yeni işlerlik kazanan ve yapı 
işlerini denetleyen yerel yönetimler 
eliyle uzmanlaşıp kurumsallaşır. Si-
vil mimarlık alanında, yoğunlaşan 
kent dokusunda yapım sistemi ola-
rak kargir (sonra kısmen betonar-
me sistemli ve son olarak betonar-
me karkas) tekniklerin tercih edil-
mesi ve yapıların görece daha yük-
sek katlı oluşu gibi gerekçeler, önce-
leri ustalar eliyle ve krokilerle yapı-
lan inşaatlar için proje üretimini zo-
runlu ve ancak okullu mimarlar ta-
rafından gerçekleştirilebilecek kadar 
karmaşık hale getirir. Böylece ya-
pıları tasarlayan ve inşa eden birey, 
19. yüzyılın ehliyetsiz yapıcı kalfa-
sından, dönemin sonlarında teknik 
eğitim almış ve toplumsal ticari ko-
num sahibi mimara dönüşür. Yapı-
ların proje ve inşaatları denetlenir, 
ruhsatsız inşaatlar engellenir. Dola-
yısıyla bu gereksinimlere uygun ni-
telikte ve miktarda malzeme gerek-
sinimi ortaya çıkar ve öncelikle ge-
nişleyen dış ticaretle karşılanır.

Hızlı, yoğun ve kargir yapı üre-
timi, üslupsal tercihlerin ağır beze-
me programları içeren tarihselci ve 
seçmeci veya yine aynı niteliğe sa-
hip Art Nouveau gibi modern yakla-
şımlardan yana olması, özellikle çok 
sayıda sivil mimarlık örneği üreti-
mi sonucu maliyetleri düşürme ara-
yışı ve söz konusu yeni malzemele-
rin kullanıma girmesi gibi farklı ne-
denlerin bir araya gelişi; dönem ya-
pılarının büyük çoğunluğunda do-
ğal taş bezeme işçiliğinin yerine sı-

vacılık tekniklerine dayalı yapay taş 
yöntemlerini desteklemiş olmalı-
dır. Ancak üretici ismine ve üreti-
len malzemelere ilişkin bilgilerin sı-
nırlı oluşu, bu malzeme ve üretim 
yöntemlerini kaynaklara dayalı ola-
rak değerlendirme olanağı vermez. 
Malzeme kullanım sıklığı ve nite-
liklerinin (karakterizasyon) belir-
lenmesi ve değerlendirilmesi, ancak 
alan çalışmaları ve toplanan örnek-
ler üzerinde yapılacak deneysel ça-
lışmalarla mümkün olabilir.

Şekil 9. Linar-
dos Cement 
Company Ltd. 
(Annuaire Ori-
entale, 1913, 
s.842)
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